
COD. PRATICA: 2017-001-480 

 

 

Regione Umbria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
N. 460         SEDUTA  DEL   26/04/2017  

 
OGGETTO: Adozione regolamento che stabilisce le modalità di attuazione dell’art. 12 

della L. 154/2016 - Esercizio dell'attività di manutenzione del verde  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 
Barberini Luca Componente della Giunta Assente 
Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini  

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO manutentori_PG. 



COD. PRATICA: 2017-001-480 

segue atto n. 460  del 26/04/2017 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Adozione regolamento che 
stabilisce le modalità di attuazione dell’art. 12 d ella L. 154/2016 - Esercizio dell'attività di 
manutenzione del verde”  e la conseguente proposta di ’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di adottare il regolamento redatta dal Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia 
e fitosanitario, allegato come parte integrante e sostanziale del presente atto, in attuazione di 
quanto previsto dall’articolo 12 della Legge n. 154 del 28.07.2016 per quanto demandato a 
livello regionale circa le modalità per l’ottenimento dell’attestato di idoneità per l’esercizio delle 
attività di manutenzione del verde; 

2) di individuare nella Direzione Regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali 
e Spettacolo Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario, la 
struttura regionale competente per gli adempimenti previsti dall’Art. 12 della Legge n. 154 del 
28.07.2016 connessi a quanto previsto al precedente punto; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 



COD. PRATICA: 2017-001-480 

segue atto n. 460  del 26/04/2017 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Adozione regolamento che stabilisce le mod alità di attuazione dell’art. 12 della L. 

154/2016 - Esercizio dell'attività di manutenzione del verde 
 
 
 
Normativa di riferimento:  

− L.R. dell’Umbria n. 3 del 02/03/1999 “Riordino delle funzioni e dei compiti amministrativi del sistema regionale e locale 
delle autonomie dell’Umbria in attuazione della legge 15 marzo 1997, n. 59 e del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 
112”; 

− L.R. dell’Umbria n. 18 del 23/12/2011 “Riforma del sistema amministrativo regionale e delle autonomie locali e 
istituzione dell’Agenzia forestale regionale”  

− L.R. dell’Umbria n. 28 del 16/12/2002, concernente “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”; 

− L.R. dell’Umbria n. 7 del 15/04/2009, concernente "Sistema formativo integrato regionale”;  

− D.G.R. dell’Umbria n. 1948 del 09/12/2004, allegati A e B concernente “Ordinamento della formazione professionale” e 
“Direttiva in materia di accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione 
Umbria”; 

− DGR 168 del 08/02/2010 che approva l’aggiornamento del repertorio regionale dei profili professionali; 

− DGR n. 958 del 30/07/2012 Aggiornamento del Repertorio regionale degli standard di percorso formativo 

− DLgs n. 214/05 del 19/08/2005– Attuazione della Direttiva 2002/89/CE concernente le misure di protezione contro 
l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali. 

− Decreto Ministeriale del 22/01/2014 - Adozione del Piano di azione nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti 
fitosanitari, ai sensi dell’articolo 6 del decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150 recante: «Attuazione della direttiva 
2009/128/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi». 

− DGR 315/2015 - D.Lgs. 150/2012 – Adozione delle linee guida per il rilascio delle abilitazioni per gli utilizzatori e 
consulenti di prodotti fitosanitari di cui al DM 22/01/2014 - Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei pesticidi 
(P.A.N.- pesticidi). 

− Vista la D.D. n. 937 del 15.02.2016 -  D.Lgs. 150/2012 - DM 22/01/2014 - Piano di Azione Nazionale per l’uso 
sostenibile dei pesticidi (P.A.N. - pesticidi) – Disposizioni attuative ai sensi della D.G.R. n 315 del 16 marzo 2015. 
Modalità di verifica delle competenze per il rilascio dell’abilitazione per utilizzatori dei prodotti fitosanitari. 

− Legge 28 luglio 2016, n. 154, articolo 12 

Atteso che la Legge 28 luglio 2016, n. 154, articolo 12 prevede, al comma 1, lettera b), che l’esercizio dell'attività di 
costruzione e manutenzione del verde sia svolto da soggetti in possesso di una specifica idoneità il cui ottenimento è 
subordinato all’acquisizione di adeguate competenze mediante corsi di formazione specifici la cui disciplina è demandata a 
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano.  

Vista la bozza di regolamento redatta dal Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario in 
attuazione di quanto previsto dall’articolo 12 della Legge n. 154 del 28.07.2016 per quanto demandato a livello regionale 
circa le modalità per l’ottenimento dell’attestato di idoneità per l’esercizio delle attività di manutenzione del verde; 

 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di adottare il regolamento redatta dal Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario, allegato 

come parte integrante e sostanziale del presente atto, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 12 della Legge n. 154 
del 28.07.2016 per quanto demandato a livello regionale circa le modalità per l’ottenimento dell’attestato di idoneità per 
l’esercizio delle attività di manutenzione del verde; 

2. di individuare nella Direzione Regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo Servizio 
Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario, la struttura regionale competente per gli adempimenti 



COD. PRATICA: 2017-001-480 

segue atto n. 460  del 26/04/2017 4 

previsti dall’Art. 12 della Legge n. 154 del 28.07.2016 connessi a quanto previsto al precedente punto; 
3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 

33/2013; 
4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA  
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 21/04/2017 Il responsabile del procedimento 
Giuliano Polenzani 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ  
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 21/04/2017 Il dirigente del Servizio 
Innovazione, promozione, irrigazione, 

zootecnia e fitosanitario 
 

Giuliano Polenzani 
Titolare 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2017-001-480 

segue atto n. 460  del 26/04/2017 5 

 
PARERE DEL DIRETTORE  

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 21/04/2017 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 
AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 

CULTURALI E SPETTACOLO 
 Ciro Becchetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE  
 
 

L'Assessore Fernanda Cecchini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone  
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 21/04/2017 Assessore Fernanda Cecchini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


